
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.08.2025 № 3016

Великий Новгород

Об определении Перечня лиц, уполномоченных на принятие решений 
о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 

животных без владельцев на территории городского округа 
Великий Новгород, и Перечня мест, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев на территории 
городского округа Великий Новгород

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. 

№ 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением 

Правительства Новгородской области от 24.04.2023 № 162 "Об утверждении Порядка 

предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью 

граждан на территории Новгородской области", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, в целях предотвращения 

причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на 

территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Определить:

1.1. Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев на 

территории городского округа Великий Новгород (приложение № 1 к настоящему 

постановлению);



2

1.2. Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории городского округа Великий Новгород (приложение № 2 к 

настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
3029п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 06.08.2025 17:01
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 06.08.2025 № 3016

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания 

животных без владельцев на территории
городского округа Великий Новгород

1. Должностные лица комитета по управлению городским и дорожным 

хозяйством Администрации Великого Новгорода, осуществляющие отдельные 

государственные полномочия Новгородской области по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев:

председатель комитета;

заместитель председателя комитета;

начальник отдела благоустройства комитета;

заместитель начальника отдела благоустройства комитета. 

2. Руководитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, с 

которыми заключен контракт (договор) на оказание услуг по осуществлению 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории городского 

округа Великий Новгород.

_______________________



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 06.08.2025 № 3016

ПЕРЕЧЕНЬ
мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

на территории городского округа Великий Новгород

1. Территории учреждений социальной сферы (объекты культуры, физической 

культуры и спорта, социальной защиты).

2. Территории объектов здравоохранения.

3. Территории образовательных организаций (школы, детские сады, 

учреждения дополнительного образования).

4. Территории объектов торговли и услуг, гостиниц.

5. Дворовые территории многоквартирных домов.

6. Детские игровые и спортивные площадки.

7. Территории общего пользования (парки, скверы, места массового отдыха).

8. Места, предназначенные для выгула домашних животных.

9. Территории кладбищ и мемориальных зон.

________________________


